



DAILY REVIEW

27 / 08 / 2024



ÉPARGNER DEVIENT SI SIMPLE VOTRE PLACEMENT EN UN CLIC !

chez **EMERALD SECURITIES SERVICES ASSET MANAGEMENT**, votre épargne, à votre rythme. Par **OM** ou **MOMO**, faites vos dépôts et nous nous faisons le reste.



N'hésitez pas à nous contacter :
+237 6 95 89 94 65
+237 6 95 89 94 73
+237 652 02 61 12
www.emraldsecuritieservices.com



NEW



TRANSPORT : LES CORRIDORS ROUTIERS PROCURENT AU TCHAD ET À LA RCA PRÈS DE 50% DES EXPORTATIONS CAMEROUNAISES VERS L'AFRIQUE

CAMEROUN

« Structurellement déficitaire, avec une moyenne annuelle de 324 milliards de Fcfa entre 2016 et 2023, la balance commerciale entre le Cameroun et les pays africains s'est établie à 97,2 milliards de Fcfa en 2023, selon l'Institut National de la Statistique (INS). Ce déficit affiche cependant une baisse drastique de 62,3% sur une période d'un an (257,8 milliards de Fcfa en 2022), grâce au raffermissement des exportations du Cameroun cette année-là. Elles ont concrètement atteint 379 milliards de Fcfa, en hausse de 10,6% par rapport à l'année 2022. Les chiffres révélés par l'INS indiquent que le Cameroun doit principalement cette embellie commerciale sur le marché africain, au dynamisme de ses exportations vers deux pays de la CEMAC. Il s'agit du Tchad et de la République Centrafricaine (RCA).

En effet, révèlent les rapporteurs de l'INS, ces deux pays, qui partagent l'espace CEMAC avec le Cameroun, le Congo, le Gabon et la Guinée Equatoriale, ont capté cumulativement 48,3% des exportations camerounaises en 2023. « Le Tchad est le premier client africain du Cameroun en 2023, avec une part de marché de 39,3%. Il est suivi par l'Afrique du Sud (12,6%), le Nigeria (10,4%) et la République Centrafricaine (9%). Les principaux produits exportés vers les pays africains en 2023 sont : les huiles brutes de pétrole (19,2%), le savon de ménage (14,5%), les bois sciés (5,3%), les préparations alimentaires (4,5%) et le riz semi-blanchi (3,3%) », souligne le statisticien officiel du Cameroun. »

Source : Eco Matin

<https://ecomatin.net/transport-les-corridors-routiers-procurent-au-tchad-et-a-la-rca-pres-de-50-des-exportations-camerounaises-vers-lafrique>

AU TCHAD, ALAPALA GROUP VEUT LANCER LA PREMIÈRE UNITÉ DE PRODUCTION DE PÂTES ALIMENTAIRES DU PAYS

Page 02

LA CÔTE D'IVOIRE RENFORCE SON SOUTIEN AUX EXPORTATEURS DE CACAO, SELON DES SOURCES

Page 02

LES EXPORTATIONS D'OR DU PÉROU VERS L'INDE DEVRAIENT ATTEINDRE UN NIVEAU RECORD, SELON UN RESPONSABLE

Page 02

CHIFFRES ET SITUATION DES MARCHES

Page 03 / 04 / 05

DEALS DE LA SEMAINE 26/08/2024 au 30/08/2024

Page 04



EMERALD
SECURITIES SERVICES
BOURSE

Immeuble Victoria - étage 2 & 3 - Rue Victoria
BONANJO, B.P. : 5 540 Douala Cameroun • info@ess-capital.com • +237 233 43 11 58
www.emraldsecuritieservices.com



AU TCHAD, ALAPALA GROUP VEUT LANCER LA PREMIÈRE UNITÉ DE PRODUCTION DE PÂTES ALIMENTAIRES DU PAYS

TCHAD

« Une usine de production de pâtes alimentaire annoncée pour 2025 au Tchad. Le pays de Toumaï sera le siège d'une unité de transformation locale à grande échelle de céréales en pâtes grâce à un accord récemment signé entre l'entreprise Axor, filiale du leader turc des équipements de meunerie Alapala Group et l'entreprise agroalimentaire Mena Food Tchad. Selon l'annonce de l'entreprise turque, la nouvelle installation, qui devrait être opérationnelle au second semestre de l'année prochaine, aura une capacité de production de 2 000 kilogrammes par heure, soit environ 12 500 tonnes/an.

Ce projet, dont les travaux de construction débuteront au cours du dernier trimestre de 2024 et dont la valeur de l'investissement n'a pas été communiquée, s'inscrit dans la stratégie du groupe Turc visant à étendre sa présence en Afrique. De plus, cette usine sera la toute première du genre et marquera l'entrée « historique » du Tchad dans la production industrielle de pâtes. »

Source : Eco Matin

<https://ecomatin.net/au-tchad-alapala-group-veut-lancer-la-premiere-unite-de-production-de-pates-alimentaires-du-pays>



LA CÔTE D'IVOIRE RENFORCE SON SOUTIEN AUX EXPORTATEURS DE CACAO, SELON DES SOURCES

COTE D'IVOIRE

« Le gouvernement ivoirien va renforcer son soutien aux petits exportateurs locaux de cacao afin de les aider à plus que doubler leurs volumes d'achats annuels, ont déclaré vendredi deux sources gouvernementales.

Les exportateurs ivoiriens, qui peinent à se financer auprès des banques locales en raison de difficultés financières, doivent faire face à des acteurs internationaux financièrement sûrs.

La Côte d'Ivoire, premier producteur mondial de cacao, a produit en moyenne 2,2 millions de tonnes de fèves au cours des trois dernières années, les grandes multinationales représentant environ 80 % des achats et des exportations. »

Source : Reuters

<https://www.reuters.com/markets/commodities/ivory-coast-increases-support-cocoa-exporters-say-sources-2024-08-23/>



LES EXPORTATIONS D'OR DU PÉROU VERS L'INDE DEVRAIENT ATTEINDRE UN NIVEAU RECORD, SELON UN RESPONSABLE

PEROU

« Les exportations d'or du Pérou vers l'Inde devraient bondir de 36% par rapport à l'année dernière pour atteindre un record de 3 milliards de dollars en 2024, grâce à la demande croissante du deuxième plus grand consommateur mondial, a déclaré vendredi un haut responsable gouvernemental.

Les importations d'or de l'Inde en provenance du Pérou au premier semestre 2024 ont augmenté de 81 % par rapport à l'année dernière pour atteindre 1,47 milliard de dollars, a déclaré vendredi Javier Manuel Paulinich Velarde, ambassadeur du Pérou en Inde, lors de la Conférence sur l'or de l'Inde. »

Source : Reuters

<https://www.reuters.com/markets/commodities/perus-gold-exports-india-set-hit-record-high-says-official-2024-08-23/>



CEMAC



L'Indice « BVMAC All Share » reste stable à 959,40 points par rapport à son niveau de la veille. Le marché des actions a enregistré trois transactions. Une première transaction de 25 actions SAFACAM, une seconde transaction de 15 actions SOCAPALM et une dernière transaction de 192 actions SEMC pour un montant global de 10 384 000 FCFA

La capitalisation boursière globale reste stable à 445,888 milliards Fcfa. Les prix des autres actifs sont restés inchangés par rapport à leur niveau de clôture précédent, indiquant une certaine stabilité sur le marché des actifs financiers.

Obligations	Valeur Nominale	Cours au 23/08/2024	Coupon au 23/08/2024	+ Haut	+ Bas	Volume transigé
EOBDE 5,6% - 21/28	10 000,000	100,00	403,93	0	0	0
ALIOS 5,40% - 21/25	2 857,143	100,00	7,61	0	0	0
ALIOS 6,50% - 23/28	10 000,000	100,00	21,37	0	0	0
ALIOS 6,00% - 23/26	10 000,000	100,00	19,73	0	0	0
EOG 6,25% - 22/28	10 000,000	100,00	514,00	0	0	0
EOBDE 6% - 22/29	10 000,000	99,95	396,72	0	0	0
EOG 6,25% - 19/24	2 500,000	100,00	140,45	0	0	0
EOBDE 5,45% - 20/27	8 000,000	100,00	287,09	0	0	0
EOCG 6,25% - 21/26	6 666,667	95,00	181,51	0	0	0
ECMR 6,25% - 22/29	10 000,000	100,00	159,25	0	0	0
EOTD 6,5% - 22/27	7 500,000	100,00	322,34	0	0	0
ECMR 5,8% - 23/26	10 000,000	100,00	104,88	0	0	0
ECMR 6% - 23/27	10 000,000	100,00	108,49	0	0	0
ECMR 6,75% - 23/29	10 000,000	100,00	122,05	0	0	0
ECMR 7,25% - 23/31	10 000,000	100,00	131,10	0	0	0
EOG 6% - 21/26	5 000,000	99,50	69,86	0	0	0
BDEAC 6,20% 24/31	10 000,000	100,00	270,08	0	0	0
BDEAC 5,95% 24/29	10 000,000	100,00	259,19	0	0	0
BDEAC 4,70% 24/27	10 000,000	100,00	204,74	0	0	0

Actions	Cours au 23/08/2024	+ Haut	+ Bas	Volume transigé
SOCAPALM	46 500,00	0	0	15
SEMC	47 000,00	0	0	192
SAFACAM	26 500,00	0	0	25
SGC-RÉ	21 500,00	0	0	0
BANGE	207 300,00	0	0	0
LA RÉGIONALE	42 500,00	0	0	0

CEMAC









DEALS DE LA SEMAINE 26/08/2024 au 30/08/2024

EMETTEURS	INSTRUMENTS	CODE D'EMISSION	TYPE D'OPERATIONS	MONTANTS (En CFA)	DATES D'ANNONCE	DATES DE VALEUR
CONGO	BTA 52 Semaines	CG1300000581 BTA-52 28 Aout 2025	EMISSION PAR ADJUDICATION	15 000 000 000	27/08/2024	29/08/2024
CAMEROUN	BTA 26 Semaines	CM1200001756 BTA-26 26 FEVR 2025	EMISSION PAR ADJUDICATION	20 000 000 000	26/08/2024	28/08/2024
CONGO	OTA 2 ANS	CG2A00000551 OTA 2 ANS 5,5% 29 Aout 2026	EMISSION PAR ADJUDICATION	ENTRE 15 000 000 000 ET 20 000 000 000	27/08/2024	29/08/2024

INTERNATIONAL

Les Bourses européennes ont terminé en hausse vendredi, flirtant avec des plus hauts, tandis que le dollar se dépréciait après le discours de Jerome Powell lors duquel il a affirmé qu'il était temps de baisser les taux d'intérêt de la Réserve Fédérale Américaine (FED). À Paris, le CAC 40 a gagné 0,70% à 7.577,04 points. À Francfort, le Dax a avancé de 0,77% et à Londres, le FTSE 100 a évolué de 0,48%.

Les actions américaines se sont redressées vendredi alors que les remarques accommodantes du président de la Réserve Fédérale Américaine, Jerome Powell, ont renforcé les attentes selon lesquelles la banque centrale réduira son taux directeur en septembre. Dans des commentaires très attendus avant le symposium économique de Jackson Hole, M. Powell a déclaré que « le moment est venu » d'abaisser le taux cible des fonds fédéraux et que « les risques de hausse de l'inflation ont diminué ». « Nous ne voyons pas ou n'accueillons pas un nouvel affaiblissement des conditions du marché du travail », a ajouté M. Powell dans un discours qui semblait garantir une baisse des taux lors de la réunion de politique monétaire du mois prochain, qui serait la première baisse de ce type en plus de quatre ans. L'indice Dow Jones des valeurs industrielles a augmenté de 462,3 points, soit 1,14%, à 41 175,08, le S&P 500 a gagné 63,97 points, soit 1,15%, à 5 634,61 et le Nasdaq Composite ongles a ajouté 258,44 points, soit 1,47%, à 17 877,79.

Indices	Cours au 23/08/2024	+ Haut	+ Bas	Var,
 CAC 40	7 577,04	7 583,50	7 534,30	0,70%
 S&P 500	5 634,61	5 641,82	5 585,16	1,15%
 DOW JONES	41 175,08	41 175,08	41 175,08	1,14%
 NASDAQ Composite	17 877,79	17 941,27	17 700,27	1,47%
 DAX	18 635,53	18 670,45	18 519,29	0,77%
 FTSE 100	8 327,78	8 331,90	8 288,00	0,48%
 Nikkei 225	38 364,27	38 424,27	38 053,47	0,40%
 SHANGHAI COMPOSITE	2 854,37	2 860,73	2 839,34	0,20%

[CAC 40 Cours Indice PX1, Cotation Bourse Euronext Paris - Boursorama](#)





INTERNATIONAL

Le cours de l'or accuse une baisse de 0,04% à 2511,15 dollars l'once en milieu d'après-midi ce vendredi après avoir atteint mardi un record de 2 531,6 dollars l'once. Le métal jaune s'affiche comme une valeur refuge dans un contexte géopolitique tendu. Il a gagné plus de 30 % en un an et son cours a quasiment doublé en dix ans.

Le pétrole brut léger américain a gagné plus de 2% le baril vendredi après les commentaires du président de la Réserve Fédérale Américaine, Jerome Powell, indiquant que la banque centrale se préparait à réduire les taux d'intérêt. Les contrats à terme sur le brut Brent ont terminé en hausse de 1,80 \$, soit 2,43 %, à 78,98 \$ le baril. Les contrats à terme sur le brut américain West Texas Intermediate (WTI) ont terminé en hausse de 1,82 \$, soit 2,49 %, à 74,83 \$.

Les cours du blé évoluaient sur une note stable à baissière ce vendredi à la mi-séance sur Euronext. Le marché reste en effet sensiblement alourdi par une concurrence mer Noire abondante en matière de volume et aux tarifs de plus en plus compétitifs. La faible demande internationale ne donne en outre que peu d'éléments de soutien, tandis que les récoltes des variétés de printemps progressent désormais à bon rythme en Amérique du Nord. Vers 12h30, le blé Euronext à échéance décembre 2024 trébuchait de 0,25 €/t, à 209,25 €/t, tandis que le contrat septembre 2024 reculait de 0,25 €/t, à 196,50 €/t.



Matières premières	Cours au 23/08/2024	+ Haut	+ Bas	Var,	Var, 1sem
Or (\$/Once)	2 511,15	2 518,25	2 490,80	-0,04%	0,61%
Pétrole Brent (\$)	78,98	79,27	77,03	2,43%	1,56%
Blé (\$)	5,023	5,14	5,01	-0,50%	-4,92%
Cacao (\$)	9 821	9 899,00	9 494,00	1,36%	13,71%

[Cours des matières premières, bourse matières premières - Boursorama](#)

Rude journée pour le Dollar, affaiblit -comme beaucoup s'y attendaient- par un Jerome Powell soucieux de complaire aux marchés et de confirmer l'entame d'un cycle de détente des taux. L'Euro s'envole de +0,7% face au \$ vers 1,1180 et inscrit un plus haut depuis mi-juillet 2023. Le Franc suisse s'avère le plus faible ce vendredi, il cède 0,25% face à l'Euro.

La livre sterling a atteint vendredi son plus haut niveau depuis plus de deux ans face au dollar, les investisseurs ayant été rassurés par les signes de vigueur de l'économie britannique à un moment où les Etats-Unis devraient bientôt se lancer dans une série de baisses de taux d'intérêt. La livre sterling a augmenté de 0,48 % à 1,3160 \$, atteignant son plus haut niveau depuis avril 2022. Il a dépassé un précédent sommet de 13 mois de 1,3144 \$. La hausse de la livre sterling marque un revirement pour une monnaie qui, en 2022, a chuté à des niveaux historiquement bas à la suite de la crise budgétaire du Royaume-Uni.



Marché des changes	Cours au 23/08/2024	+ Haut	+ Bas	Var,
EUR/USD	1,119	1,12	1,111	0,72%
EUR/JPY	161,71	162,73	161,19	-0,49%
EUR/CHF	0,949	0,951	0,944	0,23%
EUR/CAD	1,512	1,513	1,508	-0,04%

EUR/XAF=655,957 F CFA

[Cours Euro Dollar, Prix Euro Dollar, Six - Forex 1 EUR/USD SPOT - Boursorama](#)